ILE.

## ELEGIA XII.

## \* A BACCHO,

Cujus se laudes decantaturum pollicetur , suppetas  
implorat ad sollicitudines amovendas.

**N**unc , o Bacche , tuis humiles advolvimur aris ;  
Da mihi pacato vela secunda , pater :  
Tu potes insanos mentis compescere flatus ;  
Curartaque tuo fit medicina mero .  
Ne quoque enim non esse rudem restatur in afbris .  
1 Lyncibus in celum velta Ariadna tuis .  
Hoc mihi , quod veteres custodit in ossibus ignes ;  
Funera sanabunt , vel tua vina , malum .  
Quod si , Bacche , tuis per fervida tempora denis .  
Arcessitus erit somnus in offa mea :  
Ipse seram vites , pangamque ex ordine colles ;  
Quos carpant nulla me vigilante ferae :  
Dummodo purpureo spment mihi dolia musto ,  
Et nova pressantes inquines uva pedes .  
Quod superest vita , per te , & tua cornua vivam :  
Virtutisque tuae , Bacche , poeta ferar .  
Dicam ego maternos & Nysaos fulmine partus ,  
Indica 3 Nyseis arma fugata choris :

Vera.

\* *Bacchus qui & Liber pater , Bromius , Lenus , Lyaeus & Dionysius dictus est : fuit Jovis ex Semele filius , vini inventator, unde & pro vino ipso saepius sumi consuevit . 1 Lyaei sunt tigres , & pantheræ ferae Baccho dicatae : Hoc loco posseta ipsam etiam Ariadnen in celum fuisse devectam , quamquam tantum ejus coronam scribat Catullus , vide pag . 207 . n . 21 . 2 Bis eductus fuit in lucem *Bacchus* , primum cum mater eius Semele percussa fulmine , quod in *Aethna* Cyclopes fabricantur , abortum ejecit ; secundo cum Jupiter jam esformatum & maturo tempore partus edidit in lucem : quare dicitur bis genitus , & *Bis* mater . 3 *Nysaos* chorus voeat Satyros , Silenos , ac Mænadas Bacchi perpetuos socios : dicitur autem *Nyses* *Bacchus* , quia *Nyse* cuidam educandus traditus est a Jove ,*

**P R O P E R T I I**

Vesunumque uaga nequicquam in uite 4 Lycurgum :  
 5 Pentheos in triplex funera grata greges :  
 Curvaque 6 Tyrrenos delphinum corpora nautas  
 In uada pampinea deslaiisse rare .  
 Et ubi per medium 7 benevolentia flumina Naxon  
 Unde eum potant Naxia turba merum .  
 Candida 8 laxatis onerato colla corymbis ,  
 Ginget Bassaricas Lydia mitra comas .  
 Larus adorato servix manabit olivo ,  
 Et feries undos ueste fluente pedes .  
 Mollia 9 Dirceas pulsabunt tympana Theba ,  
 Capripedes calamo 10 Panes bianco canent .

*Vom*

4 Dicam Lycurgum infantem in vites: qui fuit rex Thracie,  
 qui cum videret Thracas nimio vino deditos, omnes vites exci-  
 di in suo regno iussit, inde fabula Lycurgum infensissimo odio  
 Bacchum prosecutum fuisse. 5 Pentheos genit. grucus. Penthei  
 membra discepta tergeminio grege: Pentheus quod sacra Bassi  
 alpernaretur misere disceptus est a tribus Baccharum gregibus,  
 primum gregem ducebat Agave mater Penthei, duos alios Ino &  
 Antonoe sorores Agaves, quare Propertius dicit mortem Pen-  
 thei fuisse gratam tribus gregibus. 6 Bacchus olim conduce-  
 bat navem pampinis ornatam plenam predatoribus Tyrrenis  
 ex Icaria, infra ad Naxon: Tyrreni cum vellent in Africam  
 Bacchum asportare ut eum venderent, hanc eis rem iratum  
 Bacchi numen serpentes & alia monstra oculis illorum objecit,  
 qui vel timore vel furore perciti in mare præcipites exsiliere, &  
 ea Delphino sunt transformati. 7 Ec dicam fluvios & fontes  
 qui in Naxe insula Aegei una ex Cycladibus vino fluunt & be-  
 ne olent, quos Naues incolae potant. 8 Tuum candidum col-  
 lum oneratum i. e. ornatum pendentibus corymbis: & Lydie  
 insula cinget tuos erines: Lydi seu Masonii populi Lydie in  
 primis usi sunt mitra: Bacchus autem dictus est Bassaren &  
 quodam vestis genere quae dicta est Bassara a Thracibus, quae  
 e pellibus vulpis constabat, id enim lingua Thracia Bassara  
 significat. 9 Dirceas dicuntur Theba in Boetia a fonte Die-  
 se, in quem mutata dicitur fuisse Dirce, Lyci regis Thebarum  
 noster. 10 Panes i. e. Fauni, Satyri, Sileni, Lares, Silvani, quae  
 domus erant comedies & ministri Panis silvarum Dei, qui omnes  
 erant pedibus caprinis.

Vertice 11 turrigero juxta Dæa magna Cybelle 63

Tundet ad Idaeos cymbala rauca chorus :

Ante fores templi crater antistitie auro

Libatum fundens in tua sacra merum .

Hec ego non humili referam memoranda cetharne ,

Qualis 12 Pindapico spiritus ore sonat .

Tu modo servizio uitium me siste superbo ,

Atque hos sollicitum vincere separe caput &

11 Cybelæ uxor Saturni , fringitur caput surrigernæ habore ,  
Cybelæ enim eadem est ac Terra , quæ ab uerbis & oppidis  
coronatur. Idei chori sunt Idæi ministri sacerdotescque Cybelæs ,  
quæ Idæ voxæ est , quod in Idæ monte Phrygia potissimum  
coleretur. 12 Pindarus Graecorum Lyricorum princeps spi-  
ritus magnificentia & carminis inimicabilis excellens cele-  
bratur. vid. Horat. lib. 4. od. 2.

### E L E G I A    XIII.

### MARCELLI MORTEM.

Deflet Propertius , qui filius Octavie sororis Augusti fuit , &  
cum Adilis esset perit in Bajano secessu ætatis anno 29.  
Cui Augustus filiam suam Julianam desponderat , & Romani  
ejusdem obitum vehementer doluerunt ; Octavia mater nul-  
lum flendi finem fecit , atque bibliothecam ad filii memo-  
riam prorogandam construxit . Marcelli quoque homine  
Augustus theatrum ædificavit . Isse est Marcellus de quo  
dixit Virgilius Lib. 6. Æn. Tu Marcellus eris.

**C**lansus ab umbroso qua ludit Pontus i Averne  
Humida Bajarum stagna repentis aquæ ,  
Qua jacet ex Troja rubicen 2 Misenus arena ,  
Et sonat Herculeo strutta labore via .

1 Avernus lacus est Campanie Plutoni dicatus , ab antiquis  
inferorum limen credebatur . Humida Bajarum : Baja urbs  
Campanie ad mare sita , in cuius agro sunt aquæ calide ad vo-  
luptatem & contra morbos : olim aeris temperie & Rom.  
civium frequentia & ædificiorum ornamentiis celeberrima .  
2 Misenus est promontorium , cui nomen dedit Misenus tu-  
bicen

Hic 3 ubi mortales dextra cum quereret urbes,  
 Cymbala Thebano concrepnuere Deo:  
 At nunc invisa magno eam crimine Baja,  
 Quis Deus in vestra constitit hostis aqua?  
 His pressus Stygias vultum demisit in undas,  
 Errat & in vestro spiritus ille latu.  
 Quid genus, aut virius, aut opima profuit illi  
 Mater, & amplexum Cesaris esse & fecer?  
 Aut modo tam pleno fluitantia 6 veta theatro,  
 Et per 7 maternas omnia gesta munus?  
 Occidit, & misero steterat vigesimus annus.  
 Tet bona tam parvo clausit in orbe dies.  
 In nunc, tolle animos, & tecum finge triumphos,  
 8. Et tantaque in plausum tota theatra juvent.  
 Attalicas supera uestes, atque omnia 10 magnis  
 Gemmea sunt ludis: ignibus ista dabitis.  
 Sed tamen buc omnes: buc primus, & ultimus ordo,  
 Est mala, sed cunctis ista rotenda via est.  
 Exoranda canis tria sunt latrantia colla:  
 Scandenda est torui publica cymba senis.